A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 244 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2022102

ID: 4517D2DCCFD34

1D: BEBOBDC4B9F04

ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO-PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro
CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080

CNPJ: Ol.612.577/0001-17
ADM 2021-2024

PORTARIA N º. 46/2022/GP, DE 01 DE .JUNHO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO, ESTADO DO
PIAUi, no uso das atribuições legais co nferidas pelo Artigo 56, Inciso VI da lei orgânica
municipal, pela Lei complementar nº 202/20 17 e demais ordenamentos jurídicos pertinentes;

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização do quadro d e agentes
públicos nec essários para garantir a continuidade da prestação de serviços de interesse
coletivo;

RESOLVE,

Art. 1° - Exonerar a senhora ERICA MARIA SOUSA DA SILVA, p ortadora
da cédula de identidade nº • .247.o••SSP IPI, CPF n º . • ••. 1 S0.67•-••, d o c argo comissionado
de Diretor do Departame nto de Desenvo lvime nto Urbano, Vinculado à Pre feitura Municipal
de Francisco Macedo, Estado d o Piauí.

Art. 2 ° - Revogadas as disposições cm contrario, esla portaria entrará em vigor
na data de s u a publicação.

DJl: CIJl:NCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal d e Francisco Macedo - Piauf, ao 1 ° dia de junho de dois mil e
vinte e dois.(0 1/06/2022)

v\d-'-,-~ Jt .,._--,.o..", olJ <'.a.-"..,_,1.,_.,
ADEILSON ANTÃO DE CARVALHO

Prefe ito Municipal

Site: www.franciscomaccdo.pi._;ov.br
E-mail: prefeitura@ franciscom acedo.pi.gov.br

1D: 15D71B5521D34

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANÇISCO MACEDO PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, N " 36, Centro
CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080

CNPJ: Ol.612.577/0001-17
ADM 2021-2024

PORTARIA N º. 47/2022/GP DE OI DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO, ESTADO DO
PIAUÍ, no u so das a tribuições legais conferidas pelo Artigo 56, Inciso VI da lei orgânica
municipal, pela L ei complementar nº 202/2017. que consolida a Estrutura Administrativa de
Francisco Macedo-PI e d emais ordenamentos jurídicos pertinentes;

CONSíDERANDO a necessidade de reorganização do quadro de agentes
públicos necessários para garantir a continuidade da prestação de serviços de inteoesse
cole ti vo;

RESOLVE:

Art. 1°. D esignar a servidooa pública VICÊNCIA MARIA DA
CONCEIÇÃO Sll..VA, CPF nº. ••• .4 32.SJ•-••, ocupante do cargo de poovimento efetivo,
para exercer a função de confiança no Cargo d e C hefe do Departamento d e S erviços
Públicos, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutu ra, serviços públicos e
desenvolvimento uobano.

Art. 2•. Revogadas as disposições e m contrario, esta portaria entraoã em vigor
na d ata de sua publicação.

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE e CUM .PRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de F ra ncisco M aced o, Estado do Piaui, ao p oime iro dia de
junho de 2022.

to~';. ~;;?fo *E ~~~LHO
Poefeito Municipal

Site: www.franciscomaccdo.pi.gov.br
E •mail: prcfcicura@':frnncisco maccdo.pi.gov.br-

1D: 11 FBD7ECD6964
ESTADO 00 PIAUÍ

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES

PREFEITURA MUNICIPAL OE FRANCISCO MACEDO
Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro

CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080
CNPJ: 01 .612.577/0001-17

ADM 2021-2024

LEI N º 289(2022 DE 02 DE JUNHO DE 2022.

Autoriza o P ode, Executi vo a abrir C rédito Adicional
Especial no orçam e nto vigente, no valo, de R$
125.507,65 (cento e vinte mil, quinhentos e sete reais e
sessenta e cinco centavos).

O PREFEITO DO MUNIC ÍPIO DE FRANCISCO MACEDO, ESTADO
DO PIAUÍ, n o uso de s u as atribuições legais q u e lhe são conferidas, em especial as do art.56, L
li, da Lei Orgânica Municipal, faz sabeo que o poder leg islativo municipal aprovou e ele sancio na
e promulga a seguinte lei :

Art. 1". Fica aberto no orçamento em v igor, o C réd ito Adicional Especial para a aplicação
dos recursos adv indos da Cessão Onerosa no valor de R$ 125.507,65 (cento e vinte mi l,
quinhentos e sete reais e sessenta e cinco centavos), abaixo discdminado:

Art. 2º. Para possibilitar a execu ção da despesa objeto deste crédito adicional especial,
ficam criados n o ooçarnento vigente, os Elementos de Despesa com a fonte d e oecuosos 704 -
Toansferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural, a segu ir:

1 PREFEITURA MUNIC IPAL
02.02 S ECRETARIA OE MUN. PLANEJA MENTO. A DMIN. E FINANÇAS
11 .331 .1803.2018.0000 MANUTENÇAO RECURSOS CESSAO ONEROSA 1
3.3 .90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1 R S 1.255,06

1 PREFEITURA MUNICIPAL
02.07 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTUTURA, SERV. PUBLICOS
15.541 .2834.1019.0000 CONST. E REFORMA DE PRAÇAS
4 .4 .90.51 .00 Obras e Insta lações 1 R$ 124.252.59

Art. 3 ". F ica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer por d ecreto atoavés da
abertura crédito adicional suplementar, respeitando os limites d escritos na LOA 2022 sobre os
ajustes necessários à execução do programa e adequações orçamentãrias necessárias em
decorrência de futuros coéditos do refeddo recurso .

Art. 4º. Esta Le i entrar e m v igor n a data de sua publ icação , revogadas as dispos ições e m
contriuio.

Gabinete do prefeito municipal de Francisco Macedo - Piauí, aos dois dias de junho de 2022.

Jl~"' -A-vii<W d.( G:Mv~J i...,
ADEILSON ANTÃO DE CARVALHO

P .efcito Munic ipal
O projeto de Lei fo i aprovado pelo Plenário da Câmara Municipal na data Z::±.J 0-5 / ~ e

encaminhado para a rospcctiva sanção e publicação cm &....J OG=c:' U,=Z=:Z..=·--------~

PROMU LGADA LEI MUNICIPAL [ SANC IONAD A
Nec.to 0 :1ta:~~L,~ N º 2 2i';J Nesta Data. ~ Ob I zoz..2...
Publlqu~ Cu111pra-se, _

Ad=ON8U<O ~.!:!_f?._/~ - --~ 1
CPF: 032,,oo.aa3.7 9 Adeilson Antão de Carvalho l

P rofolto MunJcipQ.I Site www franc1scomacedo pi ov br Pro fo llô Mull clpar
E--ma1I: prefeltura@franciscomacedp.p1.gov.b< Cf>F: 032.400.66;) -70

ESTADO DO PIA UÍ
PREFEITURA MUN I C IPAL D E FRANCI SCO MACEDO PI

Avenida Maria d e Carvalho Ale ncar~ N º 36, Centro
CEP : 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080

CNPJ : OJ .612.577/0001 - 17
ADM 2021-2024

PORTARIA N º . 43/2022/ GP DE 30 DE MAIO DE 2022

Dispõe s obre a concessão de fedas a
Scovidora Meirianc Mcrcês Santa n a
Rctr:io, lotado na Secretari a Municipa l d e
Saúde de Franci sco Macedo, Estado do Piauí
e dá outras poov idê ncias .

O PREFE ITO MUNI C IPAL DE FRANCISCO MACEDO, ESTADO DO
PIAUÍ, no uso das atribu ições legais con.feddas pela lei oogânica municipal , pela Const ituição
Federal d e 1988 e demais oodename ntos jurídicos pertinentes;

CONSIDERANDO o oequerimento- protocolado p e la servidora Meiriane
Mercês Santana Retrão, ocupa nte do cargo de E nferme ira, junto a esta administração pública
cm 11 de Maio de 2022, reque rendo o gozo de férias n o período de J 1/05/2022 a té 3 0 /05/2022;

C ONS IDERANDO o disposto n o art. 61 da Le i nº 004/ 1997, q u e dispõe sobre
o estatuto dos funcionários públicos municipa is d e Frnncisco Macedo, Estad o do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1° - Deferir o pedido d e férias da servidora M E IRIANE MERCÊS
SANTANA RETRÁO, portado, do CPF nº ••• .329.9 1 •-•• . ocupante d o cargo de p rovimen to
efeti vo de Enfermeira. deste Município de Francisco Macedo - Piauí, pelo período de 20 (Vinte)
d ias, a partir de 1 I d e Maio de 2022, com ônus para o ó rgão concedente, refeoente ao período
aquisitivo d e Julho/2020 à Julho/202 1.

Art. 2 " - Revogadas as disposições em contoário, esta portaria entrará c m v igor
na data de s ua publicação, com efe ito retroativo ã 1 I /05/2022.

DÊ C IÊNCIA, P UBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Munic ipa l de Francisco Macedo - P ia uí, aos trinta dias de Maio de doi s
m il e vinte e dois (30/ 05/2022).

v\ d,_," )A.eh .J>. ,_,;fa_v .,)_, Ü)/1 lm «.,
ADEILSON ANTÃO D E CARVALHO

Prefeito Municipal

S ite: www.frn nc isco m acedo.pLgov.br
E-mai l: pr-efci turn@ frnnci scomacedo. p i.gov.br